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Tryggt och värdigt boende

Samhällsbyggnad
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Övergripande planering
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Kunskapsguide

DHR
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Socialnämnden
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Utbildningsnämnen

koF
KoF

Reumatikerföreningen

Reumatikerföreningen



Synpunkt

Den pesimistiska ekonomiska prognos kommer påverka förmågan att leva upp till alla mål. Definiera
 "verksamheter" och vilken nivå som avses. Ansvaret måste ligga samlat (centralt). Mål som "ska" innebär att mål ska
uppnås av alla verksamheter (ex fri från våld) - ej rationellt och effektivt. Antalet mål gör programet svårt att följa och
efterleva.
Efterlyser nuläge, handlingsplan och utpekade aktiviteter
Det miljöstrategiska programmet och soci hållb borde slås samman till hållbarhetsprogrammet
Förtydliga ansvaret för måluppfyllelse
Programmet bör inledningsvis ledas av en politisk styrgrupp
Förtydliga hur programmet förhåller sig till andra styrande program och hur det ska resurssättas
Svårtillgängligt- enklare text, lagar behöver inte upprepas i programmet
Förtydliga om samverkan internt kommer krävas för att uppnå målen
Programmet fungerar inte styrande eller framåtsyftande. Det finns liten eller ingen information om vem som ska utföra
vad och på vilket sätt
Näringsliv & arbetsmarknad Gävle anser att integration är ett område som kräver en större tydlighet för att det ska kunna
skapas ett samlat och strategiskt arbete.
Näringsliv & arbetsmarknad Gävle anser att psykisk ohälsa är ett område som kräver en större tydlighet för att det ska
kunna skapas ett samlat och strategiskt arbete.
Under rubriken ’1.2 Inledning’ beskrivs att i det sociala hållbarhetsprogrammet
kommer ett antal program inkluderas, de är fem till antalet. I missivet till

Obs. sammanställningen tar i huvudsak upp förslag/föranleder på förändringar i programet. Vissa synpunkter/titlar förkortade.



remissen tillkommer även två strategier
Programmål, framgångsfaktorer och indikatorer hänger inte alltihop sinsemellan
i de olika målområdena vilket får konsekvenser för programmets interna
struktur.
Genom att klargöra vilken verksamhet som
ansvarar för vad skulle programmet vara till hjälp att uppnå målen.
Även om programmet ska fungera under en längre tidsperiod kan det inte helt
bortse från annan styrning i Gävle kommun och en medvetenhet om aktuella
verksamhetsplaner och kommunplan är nödvändig.
Efterlyser nationella mål om jämställdshet, folkhälsomål  samt ramkonvention om skydd för nationella minoriterer.
Tydliga lyfta fram barnets perspektiv.
Borde finnas hänivsning till beslutet som är taget i KS
Saknar beskrivning aktivt arbete med integration
Tydliggör avsvaret för genomförandet samt förydliga målgruppen
Tydliggör styrningen
Definitionen av social hållbarhet borde konkrtiseras och göras till Gävle egen.
Vi tycker att det är positivt att ersätta ett antal program och planer och fokusera på ett program
Vi saknar en tydlig handlingsplan med prioriterade åtgärder och ekonomiska förutsättningar
för genomförandet
Fokus bör ligga på barns och ungdomars förutsättningar i skolan och på fritiden med aktiviteter och
 mål som stödjer detta
Ibland framställs religion, religiös tro och religiösa sammanslutningar i den samtida debatten som
bakåtsträvande och i otakt med samhällsutvecklingen. Det känns angeläget att kommunens företrädare
och medarbetare ser igenom fördomar och istället ser de kristna församlingarna liksom andra religiösa
församlingar i Gävle som resurser och viktiga samarbetspartners i ett hållbart samhällsbygge.
Familjens betydelse för samhället är belyst i programmet. Detta kan man dock lyfta upp mer i text,
framgångsfaktorer mm. En trygg familj ger en trygg start i livet. Framgångsfaktorer som tar riktning mot
att stödja familjer ger ett socialt hållbart samhälle i förlängningen.
Vi saknar perspektivet kring forskning, utbildning och högre studier i programmet. Detta bör lyftas in i
 avsnitten för såväl hälsa, som utbildning.
Det är positivt att programmet har ett rättighets- och jämlikhetsperspektiv. Syftesbeskrivningen upplevs som en mycket
klok och god ambition eller vision och ska vara det vi strävar mot
Vi upplever att arbetet hade gynnats av en tätare dialog med förvaltningarna i såväl politiskt som tjänstemanna-led, för
att ringa in vilka stuprör som är viktiga att skapa hängrännor för, vilket blir helt nödvändigt för att lyckas med
gemensamma mål.



Det är gott att prio 1 för samtliga målområden ska vara att utforma insatser för en socialt hållbar utveckling, men detta
anser vi bör ingå i programmet redan när det ska antas
beslut att utreda togs i augusti 2015 inte december

Uppdatera programmets aktualitetsperiod då 2017 passerat samt att programmet överlag behöver förtydliga en del
syftningar och begrepp såsom vad innebär ”det goda livet”, ”grundläggande behov”.
När det gäller programmets förslag på målområden och indikatorer så är alltför många av dessa för övergripande samt att
det saknas en hel del indikatorer och målvärden. Bland annat saknar vi indikatorer och målvärden som mäter
trångboddhet, tillgänglighet till boende hos de med svag ställning på bostadsmarknaden, sociala klausuler i offentlig
upphandling, antal anmälda hatbrott samt utbredning av barnfattigdom
Föreslår: -att det inrättas ett Socialt hållberhetsutskott/råd som är direkt underställt kommunstyrelsen.
Föreslår - att det införs tydligare målsättning för förvaltningar och bolag utifrån programmet.
- att det införs ett socialt hållbarhetsbokslut.
- att programmmet kompletteras med en redovisning om ojämlikhet i hälsa och orsakerna till det (liknande Malmö och
Göteborg).
- att programmet bättre beaktar de äldres perspektiv.

GVAB föreslår att  det tydligare framgå vad som är lagkrav (tex diskrimineringslagen) och vad som är vision samt att
språket som kan uppfattats som byråkratiskt bör ses över med hänsyn till mottagaren.
Kommunens information på hemsidan och övrigt informationsmaterial ska anpassas i olika läsbara medier, så att alla utan
problem kan ta del av innehållet
Bemötandeguiden skall utvecklas och utbildningarna i bemötande ska fortsätta, så att nuvarande och kommande
personal får insikt i hur man bemöter personer med olika funktionsnedsättningar på ett bra sätt.
Kommunens tillgänglighetsråd KTR och Tillgänglighetsgruppen som utses av rådet, måste få högre status i
ärendehanteringen
Sverigedemokraterna anser att programmet i stora delar behöver omarbetas om det ska uppnå syftet med programmet –
att verka för social hållbarhet. Programmet riktar sig genomgående till att uppfylla enskilda individers behov och har för
lite fokus på ett socialt hållbart samhälle.
Flera av de framgångsfaktorer som anges behöver beskrivningar för att tydliggöra för läsaren vad som avses.

Det framgår ingenstans vem som ska göra vad för att programmet ska verkställas, eller vad som händer om programmet
inte efterlevs.

Bra att samla flera styrande dokument under samma program. Strukturen på programmet är bra. Uttömmande innehåll



Vi upplever att det är svårt att se ansvar och mätbarhet under de olika områdena vilket medför att dokumentet riskerar
att bli för allmänt och ingen känner ansvar
Vi upplever att dokumentet bitvis är för komplicerat rent språkligt
Vi ser en fara i att slå ihop flera program till ett då funktionsrättsrörelsens frågor lätt försvinner bland andra starka
grupper som nämns i programmet.
Programmålen som tagits fram är mestadels bra men vi saknar mätmetoder för att se om man nått målen när man ska
följa upp programmet.
Ungdomsrådet tycker därför att det är positivt att det fokuseras på frågor som rör barn och unga. 
Det behövs ett nuläge. Om man väljer att använda indikatorer kan nuläget med fördel redovisas där. 
Det är svårt att samla alla frågor och utgå från helheten utan att falla ner i delar. Vi anser att dokumentet i många delar
blir alldeles för detaljerat och med detta mister det också sin riktning. Programmet behöver minska i omfång och bli helt
övergripande för att gälla alla.
Saknar kopplingen mellan mål, budget och aktiviteter.
Programmets språk är svårt och krångligt, det önskas enklare språk.
Programmet utgår från fyra programövergripande målområden som alla uttrycks med individens rätt, vilken kan begränsa
utvecklingen av nya processer och arbetssätt.

Det finns forskning och en ny definition av Social hållbarhet som vi liberalerna hade önskat att programmet utgått ifrån.
Definitionen består av fem grundläggande principer som säger att i ett socialt hållbart samhälle utsätts inte människor för
strukturella hinder mot att: 1) upprätthålla sin hälsa, 2) ha inflytande, 3) utveckla sin kompetens, 4) få en opartisk
behandling och 5) skapa mening i livet. Om man i stället hade valt att utgå från strukturella hinder tror vi att man uppnår
ett större engagemang, större delaktighet och motivation hos alla. Med denna definition hade programmet också gjort
bättre avvägningar i aspekten individens rättigheter/skyldigheter.

Viktigt att kommunen har insikt i strålningens negativa påverkan på folkhälsan
Evidensbaserad kunskap och metod och beprövad erfarenhet, vad menas?
Metod behövs för att bevaka att programmet tillämpas i kommunens verksamheter
Generellt tycker vi att dokumentet är luddigt skrivet, där syftet och målen inte preciseras hur dom skall
 uppnås.
På alla ställen där det står funktionsnedsättning ska det även stå psykisk funktionsnedsättning. VIKTIGT
Vår för hoppning är att programmet blir ett inriktningsgprogram om vad medan vi även fortsättningsvis uttgår från
gällande verksamhetsstyrning och där i varje verksamhet bryter ner hur vi med aktiviteter bäst någor de övergripande
målen
Förändringstakten för äldres volym är speciellt hög i sista delen av programperioden och en ekonomisk belastning för
kommunen



Det sociala hållbarhetsprogrammet ska omfatta alla och i många delar så tar programmet höjd för att omfatta alla men
väldigt ofta så landar resonemanget i alla fall i en målgrupp, vilket ofta är barn och unga. För att programmet ska bli
tydligt i att omfatta alla så måste det ses över och skrivningar som begränsas till olika målgruppen tas bort.
Gävlemoderaterna anser att det socialt hållbarhetsprogram är ett bra första steg. Nästa steg är att utveckla ett
sammanhållet välfärdsprogram, med en bredare ansats.
Indikatorer med tillhörande målvärden ska inte inkluderas i det sociala hållbarhetsprogrammet. Mål och indikatorer ska
finnas i respektive nämnds verksamhetsplaner.
 Bra att programmet är kopplat till kommunens styrsystem.  Programmet ska leda till ”verkstad” och kommunens arbete
med programmet ska följas upp. Viktigt att involvera även referensgrupper med särskild kompetens såsom samrådet för
finskt förvaltningsområde i uppföljningen

Hållbar utveckling- idag sker en okontrollera utbyggnad av trådlös teknik med oöverskådliga följder för kommande
generationer. Detta trots ständigt ökande belägg för teknikens skadlighet.
FNs konvention avseende funktionsnedsättningar borde tilläggas i dokumentet

Viktigt att kartlägga barn och lärares hälsa efter införandet av trådlöst bredband i förskolor och skolor
inledningsvis (1.1) begreppet ”idéburna sektorn”. Detta återkommer inte utan istället ”civilsamhället”.
Civilsamhället är mindre problematiskt, eftersom även övriga samhällssektorer kan sägas vara
 genomsyrade av vissa idéer.En definition av ”civilsamhället” kommer i punkten 6.3, men borde ha
 angetts redan första gången begreppet används, det vill säga på sid 12
s3: Hela programmet har en andemening som talar om både respekt samt de skyldigheter och de rättigheter vi har som
medskapare av ett samhälle. lyfta fram i andra stycket enligt följande text:”…, där alla människor tar ansvar för sina
skyldigheter och
får sina rättigheter respekterade.”
s4: står fel på Jan Myleus (KS) -> (KD)
Bör stå Gävle kommunkoncern, inte kommunorganisation
Programmets inledning saknar en tydlig presentation av förslag på verktyg för att uppfylla syfte och uppdrag samt att det
borde tydliggöras vem/vilka som ska bryta ner de globala målen.



Programmets huvudsakliga sju punkter när det gäller syfte
och uppdrag handlar om att sex punkter ska stärka kunskapen och en punkt ska identifiera/ta reda på
behov och insatser. Vi har alltså levt upp till hållbarhetsprogrammet om vi år 2023 har
mer kunskap om vad som behöver göras och att vi har identifierat våra brister. Det borde vara ”Åtgärda/Förbättra de
insatser som behöver göras för att stärka social
hållbarhet....” Det står exempelvis ”Stärka kunskapen kring hur vi mäter, analyuserar och bedömer
effekter av det vi gör för att stärka social hållbarhet.” Det borde vara ”Bli bättre på att mäta,
analysera och bedömma effekter av det vi gör....” Eller  ”Skapa verktyg för att mäte,
analysera och bedömma effekter av det vi gör....”
 Syftet får inte enbart vara att stärka kunskapen hos allmänheten och skapa förutsättningar för framtida arbete
 inom social hållbarhet, utan också titta på de rådande problemen idag, hur ska dessa lösas?
Vad det gäller perspektivet på mänskliga rättigheter så ska kunskap om detta läras ut till förtroendevalda och anställda.
De ska inte behöva leta upp den informationen.
Rådet instämmer även till beskrivningen om hur ett socialt samhälle är resilient men samtidigt förändringsbenäget. Det
ligger ett fokus på toleransen till utveckling.
Tydliggör kommunorganisationen och förtydliga vilka program som ersätts
Sid 3  program o syfte, punkt 3 minska skillnader i hälsa i samhället, vi vill påpeka att somatisk hälsa för personer med
psykisk sjukdom är åsidosatt och att psykisksjuka har kortare livslängd och får sämre vård,
sid 7, folkhälsa och relation till social hållbarhet, vi vill ha med att kommunen har en uttalad riktlinje om förebyggande och
strategi mot suicid, våran önskan är att detta kommer med i hållbarhetsprogrammet,
s 7 ”Skillnaden mellan olika grupper bör vara så liten som möjligt”. Stigmatiseringen av psykiskt sjuka är alltid närvarande
och man bör satsa på att få bort den negativa stämpeln och istället se resurserna.
sid 7:  offentliga förvaltningen har ett ansvar att de mänskliga rättigheterna respekteras och tillgodoses. Om detta är fallet
varför görs inte mer för de hemlösa.

Vi ser gärna att det i inledningen presenteras hur programmet ska följas upp.
Om programmet ska omfatta alla vore det bättre om det i ett inledande stycke klargjordes vilka FN konventioner som
finns och hur det Sociala hållbarhetsprogrammet ska möta och arbeta för att vi i vår stad ska följa var och en av dessa.
Tillgänglighetsrådet vill därför föreslå ett nytt stycke i inledningen som presenterar alla FN konventioner.

Programmets fyra fokusområden är bra och relevanta utifrån arbetet med romsk inkludering.
Mål som "ska" innebär att mål ska uppnås av alla verksamheter (ex fri från våld)
 -> se styrning/form ovan
Skriv om Rätten till till Alla i Gävle ska vara trygga, målet blir för lågt satt annars



Nulägesananlys önskas
Analys av situationen av nyanlända samt lokal analys osm grund för målsättningar
Ta bort delrubrik inledning
Varför lyfts perpektiven folkhälsa och MR

Förtydliga varför de fyra programområdena är valda
Förtydliga de 17 globala målen
Hur kan vi verka för ekonomisk hållbarhet, byt ut figuren  ex lyft in den modell som finns i våldprevention ist

Beskriv hur alla policydokumnet förhåller sig till varandra. Anta den beskrivning som finns under regeringens webbplats
 MR
Förtydliga att definition folkhälsa kommer från folkhälsovetenskapligt lexikon
Barnets perspektiv bör genomgående stärkas i skrivningarna

Finns evidensbaserad kunskap om social hållbarhet
Förtydliga enhet och verksamheter
Vi ser att avsnittet implementering måste utvecklas, och det i samråd med förvaltningsledningar och politiken över hela
koncernen

Vi kan gott ha än högre lokala mål – som ingen lönediskriminering, värdigt boende för varenda kommunmedborgare,
möjlighet till friår för kommunanställda, att Gävle ska vara den bästa kommunen för barn och unga, eller där barn och
ungas inflytande är en grundförutsättning i alla beslut, där tillgänglighet och mångfald är naturligt och viktiga grundstenar.
Programmet bör innan det antas ha en tydlig aktivitetsplan, där ansvar och mandat tydliggörs, liksom uppföljning.
Programmet bör ansvara för att kommunövergripande sociala hållbarhetsbokslut där tex GI-index (ojämlikhetsindex) är
en nyckelfaktor som mäts.

Som tidigare nämnt är programmet väl förankrat i individens rättigheter och skyldigheter. Detta kommer inte fram med
de namn som programmålen har. Dessutom är det enklare att förstå och komma ihåg ett enklare och tydligare namn på
målen. Vi föreslår ändring till: Trygg, Jämlik, Delaktig, Respekterad



Under varje programområde blir det väldigt otydligt, perspektiven blandas från medarbetarperspektiv till
medborgarperspektiv, för att ibland gå ner till specifika medborgare eller intresseorganisationer.  Vilka kommunala
verksamheter som sedan ska omnämnas och vara med i de olika programområden blir också otydligt och utgår inte från
de olika verksamheternas styrdokument. Skolans uppdrag är att ge kunskap, ge förutsättningar för kommande arbete, och
vara en socialaktör. Skolan har också ytterst ett demokratiskt uppdrag, att fostra och verka demokratiskt. Något som helt
försvunnit i programmålet ”Alla i Gävle ska ha rätt till delaktighet. Det skapar en otydlighet då skolan specifikt nämns i
några programområden men inte i alla trots att det nationella uppdraget spänner över dem alla.
Vi vill se ett lättare språk.

3. Ett tillägg här med följande lydelse:
Utveckla och särskilt beakta äldres villkor,rättigheter och möjligheter att vara delaktiga i beslut som rör dem.

Förtydliga vem som skall utföra sociala konsekvensanalyser i planeringsprocessen. 
Saknar mål om samhällsbyggnadsprocessen, Under Mål Trygghet borde det stå Gävle kommuns ofentiliga miljöer
uppplevs/är trygga för alla
Indikatorn " kommuninvånarna ska mötas på sitt spårk så längt det är möjligt" behöver preciseras
Formulera om verksamheterna ska ha kunskap om förövarna
Bättre koppling mellan mål och indikatorer
I programmet skrivs det att, ”Trygghet ska finnas oavsett ålder, kön, etnicitet...” Sverigedemokraterna
anser att även politisk åskådning bör stå med, för tyvärr är det inte ovanligt att personer med känd politisk hemvist
utsätts för hot och våld i syfte att skrämma och tysta.
I programmet framgår det att kommunen ska tillhandahålla service på så många språk som möjligt,
 vilket tar bort viktiga incitament för att lära sig svenska.
Under  programöverskridande målet om trygghet ser vi gärna att det står att Gävle kommuns offentliga miljöer är/upplevs
trygga.  Det är svårt att mäta trygghet och därför svårt att sätta som mål, det blir så lätt subjektivt. Men vi vet att vikten av
upplevd trygghet är viktig och att offentliga miljöer har en stor betydelse för vår upplevda trygghet.
Vi ser det som positivt att programmet pekar på medveten samhälls- och stadsplanering som en viktig faktor för trygghet.
Innebär att kommunen som sammanhållande instans bär det övergripande ansvaret för detta där förvaltningar och bolag
bidrar med sin del av helheten, och ansvaret inte kan hanteras av en aktör.

Viktigt att Gävle framstår som en äldrevänlig kommun med bra tillgång till anpassade bostäder för äldre och där anhöriga
inte behöver avstå från yrkesverksamhet utan kan bidra till arbete och vara en arbetskraft till nyetableringar. Kommunen
kan bidra till ekonomisk trygghet för äldre genom att hålla låga taxor för olika avgifter som berör äldre.



I sista stycket nämns tre programmål som särskilt prioriterade för att bidra till att Gävle blir en trygg kommun för alla. Vi
förslår ett fjärde programmål , nämligen Äldres livsvillkor skall vara goda.
Har man en nollvision så är det viktigt att jobba mot alla former av våld, och inget specifikt våld bör nämnas eller
prioriteras i programmet. Vi vill för vår grupp ta upp vikten av att arbeta mot hatbrott.
Borde också stå någonting om brottsförebyggande i sammanhanget, och att arbetet med ”BIG” är en viktig
framgångsfaktor

S9. Alla har rätt till ett tryggt och värdigt boende. Varför prioriteras inte hemlösheten högre om detta är ett mål.

Förslag: "antalet hushåll som vräkts" samt "antal bostadslösa" (saknar lägenhet med eget kontrakt)
Kvinnor med funktionsnedsättning som blir utsatt för våld i nära relationer har ofta svårt att bryta sig fri, på grund att det
finns få bostäder som är anpassade efter olika funktionsnedsättningar. T.ex. en kvinna med rörelsenedsättning, är i behov
av ett boende utan trappor, trösklar o.s.v.
Gävle som kommun borde kunna uppmana dels kvinnorjouren Blåklockan och det kommunala bolaget Gavlegårdarna att
erbjuda ett tillgängligt boende för utsatta kvinnor med funktionsnedsättning så de kan säkert ta sig ur sitt destruktiva
förhållande.

En framgångsfaktor som nämns under målet ”Gävle är en stad fri från våld” är ”Tidigt och förebyggande
 arbete utifrån ett genusperspektiv”, det behöver förtydligas vad som avses med detta då våld
förekommer i alla typer av relationer och både män och kvinnor kan vara offer och/eller förövare.
Ungdomsrådet anser att det är viktigt att öka samt stärka kunskapen kring hedersrelaterat våld. Det bör finnas tidiga
insatser redan i lågstadiet samt grundskola. Det är viktigt att utomstående som misstänker våld i nära relationer får
kunskap om vart de kan vända sig.
Under programmålet en kommun fri från våld slår vi fast att Gävle kommun har en nollvision för våld. Att sedan gå vidare i
texten och ange fokusområden för våld innebär att man redan i programmet tagit avstånd, eller inte tror sig uppnå eller
mäkta med att arbeta mot alla former av våld för att nå just den nollvision som vi alla strävar efter.
I tabellen över indikator finns utsatthet i skolan –unga och med ovanstående borde en indikator omfatta äldre.
Vad gäller utsatthet för våld bör det också skrivas något om vikten av långsiktig finansiering av kvinnojoursverksamhet
som motsvarar det arbete som faktiskt bedrivs

Ytterligare en indikator borde vara utfall i kommunens medarbetarenkät när det gäller trygghet på arbetsplatsen.

En indikator borde vara statistik över våldsbrott generellt, samt en specifikt om kvinnofridsbrott/mäns våld mot kvinnor



Fokus är på våld som finns i nära relationer, i
hedersrelaterad kontext respektive våldsbejanakde extremism”. Här, och även på sidan 21 i
programområde Trygghet, anser jag att även hatbrott ska finnas med.

Saknar skrivning om hur vi kan minska segregationen
Framgånsfaktor" särskilda satsningar på god boendemiljö i områden med hög trångboddhet
Förtydligande behövs runt " sociala konsekvensananlyser.."
Under rubrik, ändra formulering till: ”En integrerad, tillgänglig, trygg och
hälsofrämjande boendemiljö främjar...”.
Ett värdigt boende är viktigt under studietiden. Det är också viktigt att kostnaden för boendet är rimligt.
I programmet i sin helhet saknas samverkan med det lokala näringslivet.
För att lyckas måste alla och alla verksamheter inkluderas. I programmålet: Alla i Gävle har ett tryggt och värdigt boende,
är det viktigt för att minska segregationen att vi arbetar tillsammans med de privata hyresvärdarna.

Ingenstans nämns personer med funktionsnedsättning trots att många utredningar
visar att personer med funktionsnedsättning har extra svårt att hitta ett tryggt och värdigt boende.
GK borde medverka till förtur för säkrskilt utsatta elöverkänsliga och bevilja bostadsanpassningar

Saknar skrivning om kategoriboenden för elöverkänsliga samt lågstrålande områden för elflyktingar
Inkludering av perspektivet hälsa i utvecklingsstrategier vad betyder detta? Ingen förstår denna mening.
S 10: gävle komun ska ha strategier mot hemlöshet etc varför har dessa strategier inte fungerat hittills. Beskriv hur ni ska
göra istället.
Gävle kommun ska ha ett tryggt och värdigt boende, vill vi tillföra ordet tillgänglig. En integrerad, trygg, hälsofrämjande
och tillgänglig boendemiljö främjar hälsa på såväl individ-, som områdes- och befolkningsnivå
Vi ser gärna också att ”bostad först”, en modell som vissa kommuner har anammat, blir aktuellt i Gävle.

Programmet bör också säkerställa att tillräckligt många lägenheter hos Gavlegårdarna avsätts för personer med sociala
 behov eller som är bostadslösa.

KPR har flera gånger de senaste två åren lyft fram den stora betydelsen trygghetsboenden har inte bara för de äldre utan
för hela samhället. I en skrivelse till KS 18/4 2017 föreslogs en boendeplan för trygghetsboenden liknande den som finns
för vård-och omsorgsboenden enligt en modell som har använts i Luleå kommun
Förbättra för anhörigas situation att vara yrkesverksamma.Det sistnämnda kan även ses som en jämställdhetsfråga då det
handlar mest om kvinnor och kan hänföras till programövergripande mål 3.2 om jämställdhet.



Vad gäller målet "föräldrastöd" klarar socialtjänst inte detta ska-krav i nuvarande ansträngda läge
Förslag: "antalet barn i familjer med långvarigt försörjningsstöd" (över 10 månader)
Framgångsfaktorer - Vi vill se något som har med stöd i föräldraskapet, tillgång till familjecentraler,
 familjerådgivning etc.
Vikten av mindre förskolegrupper, utbildade pedagoger och lärare, utbildade fritidsledare även på fritidsgårdar som drivs
externt men där kommunen kan ha stödjande och samordnande roll är nyckelfrågor

"Möjliggöra tillämpning av goda levnadsvanor" är otydlig formulering. 

Mötesplatser ska vara gratis, det möjliggör att unga kan träffas oavsett socioekonomisk bakgrund. Mötesplatser efter
skolans slut finns i nuläget inte i centrum vilket är ett stort problem. I samband med ombyggnad av Vasaskolan föreslår vi
aktiviteter där. Det är en viktig aspekt för unga att det finns trygga mötesplatser i centrum.
Barn och ungdomars åsikter är viktiga då de är fullvärdiga och kompetenta individer. Det är viktigt att barn och unga
bemöts därefter. Det behövs ett tydligare mål när det gäller barn och unga där fokus ligger på individen.
Det står i programmet att Gävle kommuns verksamheter ska finnas i miljöer där barn och unga befinner sig och låta
kunskaper om de livsvillkor som finns i området utgöra underlag för planering och innehåll. Det är viktigt att poängtera att
alla barn inte bor eller vistas i centrala Gävle och att kommunens verksamheter därför inte alltid befinner sig där barn och
unga är. Barn och unga är ingen homogen grupp.
Gävle kommun ska erbjuda blivande föräldrar samt föräldrar med barn i åldrarna 0-18 år. Där bör ordet föräldrar ändras
till vårdnadshavare.

Det borde också stå: Äldre i Gävle har goda livsvillkor
Rädda barnen är tacksam att få vara en remissinstans och uppskattar att det finns ett barnperspektiv i programmet
Vad erbjuder kommunen för stöd till de förläldrar som är psykiskt sjuka.

Det borde finnas fler indikatorer för att kunna mäta trygga uppväxtvillkor för barn med
funktionsnedsättning.

Bra att målsättningen är att alla kommuninvånare ska ha rätt till jämställda, jämlika villkor. 



Ytterligare indikation är att använda relevant statistik som ex Samhällsmedecin tar fram
Saknar skrivning om jämställd hälsa
Det behövs ökad kunskap och förståelse kring psykisk hälsa. Det står väldigt lite om det och vad psykisk hälsa
innebär under målet.
Tex ”stödja en positiv utveckling av den psykiska hälsan i befolkningen med fokus på de grupper med störst behov

Jämställd och jämlik hälsa har även med högre utbildning att göra. 

Jämställd och jämlik hälsa pensionärer och fattiga borde erbjudas gratis kultur. 
framgångsfaktorer på s 12 insatser för att minska hälsoskillnader stödja den positiva utvecklingen av den psykiska hälsan.
Nygården och treklövern räcker inte för att fylla behoven. Man borde även få bukt med ensamheten som är utbredd i
Gävleborg.

Väsentligt: "motverka skolmisslyckanden genom att tidigt identifiera elever…"
att tidigt identifiera och sätta in stöd blir viktigt för att uppnå denna målsättning. Kärnan i ovan nämnda formulering bör
även anges under rubriken framgångsfaktorer.
Förtydliga fortsätta möjliggöra tillämpning av goda levnadsvanor
Flytta utveckling av medborgardialog .. Till målet om delaktighet

Högre utbildning har påverkan på hälsan. Koppla ihop detta programmål med tidigare
programmål om hälsa.
Programmålet om förutsättningar till att utbilda sig ska även poängtera högre utbildning
 (akademi), inte bara gymnasiet.

Vi vill också se ett till programmål: "Gävle kommun har ett strukturerat och gott samarbete med forskning och högre
utbildning".
Samverkan med forskningen inom social hållbarhet är en framgångsfaktor för att Gävle kommun ska se effekter kring
social hållbarhet.



Tänk t.ex. om Gävle kunde bli första stad i Sverige att utropa sig som fri från lönediskriminering, med statistik
från samtliga större arbetsgivare som kunde visa att målet var uppnått! Ett sådant partnerskap skulle också
kunna handla om särskilda satsningar på bostadsområden med större sociala behov och tillhandahållande av
praktikplatser/arbetsträning/språkpraktik/subventionerade anställningar och sommarjobb

Folkhälsomyndighetens undersökning "Skolbarns hälsovanor” pekar på att barn med funktionsnedsättning trivs sämre i
skolan. Det kan bero på att de upplever att de får mindre stöd från lärare och övrig skolpersonal jämfört med övriga barn.
Tyvärr är den undersökningen endast nationell, men Gävle kommun borde analysera data gällande behov av särskilt stöd
för elever, väntetid på hjälpmedel och barnens delaktighet i idrott och hälsa.
s. 13: En rimlig målsättning är att 10 procent av nyanställningarna i kommunen går till personer med
 funktionsnedsättningar. Vi menar samtidigt att Sveriges höga ungdomsarbetslöshet motiverar att
 50 procent av dessa ska vara under 30 år.
Tillgänglighet borde finnas med som ett krav inom arbetet att ta fram förfrågningsunderlag för kommande upphandlingar
inom kommunen.
barn och unga samt utrikesfödda omnämns speciellt. Varför nämns bara dessa, och inte fler som exempelvis personer
med funktionsnedsättningar?
Gävle kommun ska verka för att fler kommer i arbete s 13 . HUR?
En andel av kommens tjänster ….etc s 13 vi vill även inkluderas i dessa. Psykiska funktions nedsättningar.
Alla i Gävle ges förutsättningar att bilda och utbilda sig och bli en del av arbetsmarknaden visar tydligt på problemet då en
generellt och övergripande program som ska gälla går in i detaljer eller riktar sig till målgrupper. I denna text nämns aldrig
grundsärskolan, gymnasiesärskolan och/eller Lärvux.

Det innebär att man måste bygga ut stödet för volontärer och lägga den verksamheten övergripande i kommunen, och
inte bara inom Omvårdnadsförvaltningen, för att omfatta olika grupper och inte bara äldre.

Ändra formulering till: ”Att skapa attraktiva,
tillgängliga, offentliga rum med mötesplatser där fler vill och kan vara med och...”
Det är viktigt att vi som lever med funktionsnedsättning kan ha en meningsfull fritid.
Angående utvecklande av medborgardialog: Instiftande av ett brukarråd
Gävle kommun skapar förutsättningar för en aktiv och meningsfull fritid för alla, där vill vi att ordet tillgängligheten läggs
till. Gävle kommun ska främja hälsa genom att öka tillgängligheten till aktiviteter



Även här otydlig koppling till jämställdhet/jämlikhet i själva målformuleringen. ”Gävle kommun skapar lika förutsättningar
En framgångsfaktor borde även här vara att stärka kommunens service vad gäller tillhandahållande av öppna
mötesplatser och verksamheter (tex bibliotek, öppen förskola, fritidsgård).
Förminska inte insatserna till att kunne engagera sig och hitta eller skapa en plats, k of fröebygger och minskar inte
konskekvenser

Minska konsekvenserna av social och ekonomisk utsatthet hos äldre

Gävle kommun kommunicerar lättillgängligt/på flera språk och inkluderande sätt - är ett exempel
på område där resurser och arbete bör ske samlat i kommunen.
Ett samhälle där alla ska bidra till och utveckla- vad menas med det?

Ungdomsrådet stödjer grundtanken att barn och ungdomar är individer.
Ungdomsrådet stödjer fokus på digitalisering och att arbetet redan nu ska främja utvecklingen av metoder för detta.
Utöver dialogen mellan kommun och de som inte är så delaktiga är det också viktigt att ha fortsatt dialog med de som är
delaktiga.
Ett mål som siktar på ”goda möjligheter till delaktighet”, eller ”många alternativ till delaktighet” sätter fingret på att vi vill
längre, och vill styra koncernen mot att ge medborgarna många och tillgängliga sätt att få delta på de sätt hen vill och
förmår

att ”civilsamhället är en viktig aktör.” (3.3 sid 14) -> ändra till "civilsamhällets aktörer"
(olikartade aktörer)
Arbete eller meningsfull sysselsättning är en av de viktigaste faktorerna för att kunna vara delaktighet i samhället. Psykiskt
sjuka är en bortslösad resurs.
Viktigt att fortsätta utveckla mötesplatser för den sverigefinska målgruppen

Ex borde det stå Alla i Gävle ska ha goda möjligheter till delaktighet i arbetsliv, fritidsliv, vår gemensamma demokrati
Under denna del bör det finnas med en skrivelse om att delaktighet särskilt ska främjas bland de grupper som tydligast
påverkas av utvecklingen inom den aktuella frågan



Barnkonventionen nämns under detta stycke, men FN har tagit fram en konvention för personer med
funktionsnedsättning som Sverige ratificerade 2008.
Fler artiklar där handlar om delaktigheten i samhället för personer med funktionsnedsättning.
Reellt inflytande handlar också om att personer med funktionsnedsättning ska kunna få komma till tals i de beslut som
innefattar deras vardag.

Definiera bred tillgänglighet
Antal som sökt modersmål och inte beviljats bör tas bort då det regleras i lag
Det är viktigt med tanke på tillgängligheten att kommunens information inte enbart finns digitalt - alla kommuninvånare
är inte där än. Grundläggande kommuninformation ska finnas på finska och på svenska och den ska spridas via olika
kanaler.
Det är mycket viktigt att Gävle kommun lever upp till FN-konventionen om rättigheter för personer med
funktionsnedsättning och arbetar för full delaktighet för oss.
Förslag" där kommunens invånare kan leva oberoende och självständigt oavsett funktionsvariationer samt delta fullt och
jämlikt i samhället”.
Utveckla skrivningen om social och ekonomisk tillgänglgihet

Det är viktigt att Gävle kommun kommunicerar så att alla förstår, vikten att skriva och tala svenska så att alla förstår kan
inte nog understrykas. Språket är ofta ett hinder, kommunen måste underlätta för alla så vi kan mötas. En demokrati
bygger på mänskliga möten och samtal. För att lyckas måste vi alla förstå varandra.
vi tycker också att där uttrycket funktionsnedsättning förekommer, så skall det framgå att det även gäller psykisk
funktionsnedsättning, ex sid 15 programmål, första stycket,
 Det står att offentliga lokaler i Gävle kommun är tillgängliga. Rätt uttryckt ska det stå publika lokaler och offentliga
miljöer

Vi skulle vilja se:att Gävle kommun kommunicerar så att alla förstår. Om man ska utveckla detta och skriva på flera språk
måste man också vara tydlig på att vi kommunicerar på minoritetsspråken, på teckenspråk och på lättsvenska osv
Det saknas i texten hur delaktigheten ska säkerställas för att Gävle ska bli den allra mest tillgängliga kommunen. Under
detta programmål står det att kommunen har ett stor ansvar att öka den fysiska och kommunikativa tillgängligheten. Vi
vill i Tillgänglighetsrådet tydliggöra att kommunen har ett stort ansvar för öka tillgängligheten av och när man ger
information och i själva verksamheterna.



Kommunens frivilliga verksamhet har i de senaste kommunplanerna minskat och plockats bort.
 Därför behöver Kommunen hitta en roll i relation till civilsamhälle

Vi anser inte att man i ett program ska hänvisa till SKL och gamla överenskommelser. Programmet blir då snabbt inaktuellt
På sidan 16 vill vi ändra på meningen och förtydliga att civilsamhället redan idag spelar en viktig roll.

Skrivningen bör konkretiseras, vilken typ av stöd och service erbjuder kommunen? På vilket sätt ska civilsamhället
engageras? Vad ska uppnås

Positivt att lyfta fram civilsamhället. Överenskommelser med civilsamhället är ett möjligt utvecklingsområde för
 kommunen.

Enligt Språklagen (2009:600) likställs svenskt teckenspråk med de nationella minoritetsspråken,
och det tycker jag är viktigt att lyfta fram i stycket.
Som indikator borde finnas siffror på antalet produktioner som tas fram på andra språk än svenska inom kommunens
olika verksamheter.
Den information som även finns på kommunens hemsida borde översättas t.ex. en sammanfattning av sociala
hållbarhetsprogrammet när det blir antaget.
Fliken för teckenspråk borde också innehålla information om vad vill Gävle kommun för sina invånare? Som t.ex. Vision
2025
Urklipp Språklagen (2009:600): se yttrandet för urklipp av relevanta §.
Den som har ett annat modersmål än de språk som anges i första stycket ska ges möjlighet att utveckla och använda sitt
modersmål.
Programmålet bör justeras till att även inbegripa fler minoriteter: ”Gävle kommuns verksamheter har god kunskap om
och stärker respekten för nationella och andra minoriteter
Det bör också skrivas ut att mångfalden av kulturella uttryck och influenser är någonting som berikar Gävle och är en
tillgång i en alltmer globaliserad värld.

Viktigt att säkerställa att flera känner till lagstiftningen kring nationella minoriteter. Positivt att frågan lyfts fram som en
del av ett större sammanhang.



Rådet föreslår också att kommunens ska verka för spridning och kunskap om nationella minoriteter. Kunskap till
allmänheten är viktigt för att bekämpa fördomar. Det är viktigt med dialoger mellan kommunen och minoritetsgrupper.

Ddiskriminering benämns flertalet gånger, ta bort det
S 18: I detta stycke talar man om regeringens insatser vilket inte är relevant.
Vi anser att texten ska ändras till:
”Målet för regeringens insatser mot diskriminering är ett samhälle fritt från diskriminering”.

Väldigt långt stycke som upprepar sig.
Sverigedemokraterna anser inte att politisk åskådning ska vara grund för att diskriminera någon, så länge som personen i
fråga inte stödjer våldsbejakande extremism.
”funktionshinder”. Det är fel. Det ska
stå ”funktionsnedsättning”. 2 ggr på samma sida.
Vad händer om man blir diskriminerad? Alltså vad?
Alla i Gävle kommun har rätt till icke diskriminering så ordet funktionshinder ersättas med funktionsnedsättning och
funktionshinderpolitiken med funktionsrättspolitik.
Vad är skillnaden på detta programmål och programmålet som handlar om att motverka diskriminering - ska det
rättighetsbaserade arbetssättet handla om mer än ”enbart” icke-diskriminering

använd människorättsarbete
Lyft fram samtliga fem minoritetsspråk
Även här ser vi en styrka i om programmet visar vart vi vill någonstans, dvs. fler i sysselsättning, inte skriva hur detta skall
uppnås. Det finns alternativa vägar för att uppnå samma syfte. I samråd med arbetsmarknadsenheten kommer
Gavlegårdarna projektanställa en jobbcoach. Syftet kommer att säkerställas denna väg, istället för att ställa kravet i
upphandling, då vi upplever detta som en svårare väg att komma fram utifrån erfarenhet.

Viktigt att kommunen arbetar konkret med icke-diskriminering.
Mycket bra med hänvisning till en s.k. ”barnchecklista” inför beslut i nämnd och fullmäktige, men för att denna ska
användas korrekt måste också kontinuerliga fortbildningar hållas för såväl tjänstemän som förtroendevalda

Förslag på hur vi stärker det rättighetsbaserade arbetssättet i verksamheter och politiska processer är att kommunen
påbörjar ett aktivt arbete med ”socialt bokslut” som ett komplement till den ekonomiska årsredovisningen



Barnchecklistan borde utvärderas
Liberala partiet saknar djupet och analyserna i det sociala hållbarhetsprogrammet. En verklighet är sällan svart eller vit,
den består av nyanser. Att strikt bejaka utan att problematisera sociala krav vid upphandlingar är att förenkla
verkligheten. Det saknas i programmet definition av sociala krav, är det sysselsättningskrav, är det arbetsrättsliga krav, är
det krav som redan regleras via lag?
Vi ställer oss frågande till vilka de sociala kraven är som ska finnas med i upphandling och inköp,
det bör framgå av texten då det annars blir väldigt diffust och svårt att ta ställning till.

Rådet vill betona vikten av ett respektfullt bemötande även digitalt.
För att tydliggöra syftet med denna punkt bör några praktiska verktyg som kommunen ska använda sig av för att
implementera ett normkritiskt förhållningssätt i de kommunala verksamheterna, identifieras och rekommenderas

Här skriver man om normkritik, och normkritiskt bemötande.
Debatt och samtal kring normkritik är och kommer troligen alltid att pågå.
Vi vill att denna terminologi ändras till respektfullt bemötande/respekt.
Detta är genomgående i hela programmet.

Detta mål är överflödigt
Här bör kommunen också erbjuda sin kompetens om till att involvera för att involvera andra företag och organisationer
som är verksamma i kommunen, och ta initiativ till ett partnerskap för att främja social hållbarhet och motverka alla
former av diskriminering

Ingen ska diskrimineras p.g.a. sexuell läggning men Sverigedemokraterna är kritiska till att ta fram en särskild certifiering
för detta. Gävle kommun ska ha ett gott bemötande mot alla och en certifiering gällande enbart HBTQ ser vi inte som en
framgångsfaktor. Det ska finnas goda rutiner för icke-diskriminering generellt.
Gävle kommuns verksamheter ska ha kompetens inom HBTQ men också funktionshinder. Denna mening anser vi är
olycklig. Det räcker med att vi tydligt skriver att Gävle kommuns verksamheter ska ha kompetens inom samtliga
diskrimineringsgrunder



”Kunskapsguide” har barn och unga speciellt lyfts fram. Det står även om
Barnkonventionen. Varför lyfts bara den konventionen och inte andra? Alla konventioner borde väl
vara lika viktiga att arbeta med?
Den viktigaste konventionen är FN:s konvention om rättigheter för personer med funktionsnedsättning, där äldre med
sådan kan inkluderas. Sverige ratificerade konventionen 2008 och den trädde i kraft 14/1 2009. Där finns olika artiklar
som berör begrepp aktuella i Hållbarhetsprogrammet. En artikel berör rätt till skydd för personer med
funktionsnedsättning, så att inte den hjälpbehövande utsätts för utnyttjande, våld eller övergrepp. Här innefattas den
stora gruppen med kognitiva funktionsnedsättningar som demens.

Barn och unga i Gävle… Familjens roll och betydelse för ett tryggt samhälle bör lyftas i denna text..
Jämställd och jämlik hälsa… Högre utbildning och studier bör lyftas i denna text.

DHR lyfter en stor mängd förändringar i bilaga som jag inte tar med här eftersom det är oklart om och hur
bilagorna blir kvar.
Syftet med bilagan och dess status i förhållande till programmet bör förtydligas

Viktigt att kommunen säkerställer tillgången till personella resurser för den finskspråkiga verksamheten

LUPP bör inte användas
Saknar delar av handlignsplan integration och det drogpolitiska programmet, bör tillföras en del om generell kunskap om
integration
saknar delar om psykisk ohälsa

Kommunala tillgänglighetsrådet är en viktig samarbetspartner och remissinstans för kommunen i arbetet
 med tillgänglighet och bemötande för personer med funktionsnedsättning. Det gäller inom alla nämnder och
förvaltningar eftersom "tillgänglighet" finns inom alla området.
Personer med funktionsnedsättning är en stor, men svag, grupp i samhället. Det är viktigt att stödåtgärder
 finns för gruppen som måste ses som en resurs i samhället. Med rätt stöd kan fler komma ut i arbetslivet och leva sitt liv
självständigt och känna att man bidrar till samhället.



Kommentar

Åtgärdad = föranleder ändring är som är tillagd.
Beaktad = föreslagen ändring/synpunkt är
beaktad i befintlig text och/eller föranleder ingen ändring.
Ej åtgärdad = föreslagen ändring/synpunkt
ej tillagd/beaktad.

Ej åtgärdad.
Beaktad. Se 'Inledning' samt 'Bilaga'. 
Ej åtgärdad. 
Åtgärdad. Se 'Inledning'. 
Åtgärdad. Se 'Inledning'.
Åtgärdad. Se 'Inledning'.
Åtgärdad. I kommande populärversion. 
Beaktad. Se 'Inledning'. 

Beaktad. Se 'Inledning'. 

Beaktad.

Beaktad.



Beaktad.

Beaktad. Se 'Inledning'. 

Beaktad. Se 'Inledning'. 
Ej åtgärdad. 
Beaktad. 
Åtgärdad. Se 'Inledning'.
Beaktad. Se 'Jämställda och jämlika villkor'
Beaktad. Se 'Inledning'. 
Beaktad. Se 'Inledning'. 
Åtgärdad. Se 'Inledning'.
Beaktad.

Ej åtgärdad. Se 'Inledning'.

Beaktad. Se respektive målområde och programmål.

Beaktad. Se program om respektfullt bemötande, samt civilsamhälle i berörda programmål
och framgångsfaktorer.

Åtgärdad. Se programmål om barn och ungas trygga
 uppväxtvillkor
Åtgärdad. Se 'jämställda och jämlika villkor' och underliggade
programmål.

Beaktad.

Beaktad.



Beaktad.
Åtgärdad.

Åtgärdad. 

Beaktad.
Åtgärdad. Se 'Inledning' avseende välfärdsutskott.

Åtgärdad avseende välfärdsbokslut. I övrigt beaktad. 
Åtgärdad i kommande populärversion
avseende språket. I övrigt Beaktad.
Beaktad. Se framgångsfaktor under mål om tillgänglig
kommun

Åtgärdad. Se delmål under respektfullt bemötande.

Ej åtgärdad. Programmet avser ej styra ärendehantering.

Åtgärdad avseende fokus på socialt hållbart samhälle. I
övrigt beaktad.
Åtgärdad. 

Åtgärdad. Se 'Inledning'.

Beaktad.



Beaktad. Se 'Inledning'.
Åtgärdad. Se kommande populärversion.

Åtgärdad avseende skrivningar kring tillgänglighet. 

Beaktad. 
Beaktad
Åtgärdad. Se 'Bilaga'.

Ej åtgärdad. Hänvisning till av styrgruppen beslutad inriktning
och gestalting av programmet.
Åtgärdad. Se 'Inledning'.
Åtgärdad. Se kommande populärversion.

Åtgärdad. Se målområden under 'Socialt hållbarhetsprogram'

Ej åtgärdad. Hänvisning till av styrgruppen beslutad inriktning
och gestalting av programmet.
Beaktad.
Åtgärdad avseende ny formulering.
Beaktad. Se 'Inledning' avseende bl.a. stratsys. 

Beaktad.
Beaktad. Avseende de sammanhang där det bedöms relevant.

Beaktad. Se 'Inledning'.

Beaktad.



Beaktad. Se 'Inledning'.

Beaktad.

Ej åtgärdad. Se 'Inledning'.

Beaktad.

Beaktad.
Beaktad. Se 'Definitioner och beskrivning av begrepp'.
Ej åtgärdad. Hänvisning till av styrgruppen beslutad inriktning
och gestalting av programmet.

Åtgärdad. Se även 'Defintioner och beskrivning av begrepp'.

Ej åtgärdad. Med hänvisning avseende MR; reglerar relationen Stat/individ, vad stat inte får
göra emot-/måste göra för individen, anvhandlar därför ej medborgarens
skyldigheter. I övrigt beaktad.
Åtgärdad. 
Åtgärdad.

Beaktad. Se 'Inledning'.



Åtgärdad. Se 'Inledning'.

Beaktad.

Beaktad.

Beaktad.
Åtgärdad.

Beaktad.

Beaktad. 

Beaktad. 

Beaktad. Se mål om trygg boendemiljö.

Åtgärdad. Se 'Inledning'.

Åtgärdad. Se 'Definitioner och beskrivning av begrepp'.

Beaktad. 

Beaktad. Se 'Inledning'.
Åtgärdad. 



Åtgärdad.
Beaktad.
Åtgärdad. Se nya rubriceringar.
Beaktad. Se 'Inledning'.
Beaktad. Se 'Inledning' samt beskrivande
text under respektive programområde.
Beaktad. Se 'Inledning'.
Beaktad.

Åtgärdad avseende policydokumenten. I övrigt beaktad.
Ej åtgärdad. 
Beaktad.

Beaktad.
Beaktad. Se 'Inledning' avseende bl.a. verksamhetsplanering.

Åtgärdad. 

Beaktad. Vidare hänvisning till problematiken att ha relativa
målsättningar för sociala frågor och problem.

Åtgärdad. Se 'Inledning'.

Åtgärdad (dock med något annorlunda avsnittsrubriker)



Beaktad. Se vidare rätt till
delaktighet
Åtgärdad. I kommande populärversion.

Ej åtgärdad. Hänvisar istället till alla. 

Åtgärdad. Se 'Inledning'.

Åtgärdad. 
Beaktad. 
Beaktad. Ändrad formulering.
Beaktad. 

Ej åtgärdad. Uppräknade diskrimineringsgrunder i
programmet utgår från lag.

Beaktad.

Beaktad. Avseende trygga boendemiljöer.

Beaktad.

Beaktad.



Ej åtgärdad. Hänvisar istället till alla. 
Ej åtgärdad. Hänvisning till att våldets olika dimensioner och
uttryck som programmet utgår ifrån inte kan anses vara allmänt vedertagna.
Ej åtgärdad. Hänvisning till skalnivån i berörda mål och områden. Dock nämns hatbrott,
våldsbrott samt inbrott.

Beaktad. Se delmål under trygg boendemiljö. 

Beaktad.

Beaktad.

Beaktad. Se vidare skrivningar kring särskilt utsatta grupper. 

Beaktad

Beaktad. Se vidare hänvisning till att våldets olika dimensioner och
uttryck som programmet utgår ifrån inte kan anses vara allmänt vedertagna.
Beaktad. Utgår från befintliga indikatorer.

Ej åtgärdad. Hänvisning till skalnivå på skrivningarna. 
Ej åtgärdad. Hänvisning till strävan mot indikatorer för mätbar förändring i samhället, ej
internt verksamhetsmått.

Åtgärdad.



Åtgärdad.

Åtgärdad. 
Åtgärdad. 
Beaktad.

Åtgärdad (dock ny formulering).
Beaktad

Åtgärdad. Se ny framgångsfaktor. 

Beaktad. Avseende tillgänglighet.
Beaktad.
Ej åtgärdad. Hänvisning till skalnivå på skrivningarna
samt beslutad inriktning på programmet.
Beaktad. Se även kommande populärversion.
Ej åtgärdad. Hänvisning till skalnivå på skrivningarna samt
beslutad inriktning på programmet.

Åtgärdad (dock ny formulering).
Beaktad. 

Beaktad.

Beaktad.

Beaktad. 



Beaktad.
Åtgärdad.
Ej åtgärdad. Hänvisning till beslutad inriktning samt skalnivå
 på skrivningar.

Beaktad.

Åtgärdad (borttagen mening).

Beaktad. 
Beaktat. Se vidare mål om barn och ungas trygga
uppväxtvillkor.

Beaktad.  

Åtgärdad. Borttagen formulering. 
Ej åtgärdad. Hänvisning till beslutad inirktning, samt ingår
 i alla.
Beaktad.  

Beaktad.  

Ej åtgärdad med hänvisning till generella svårigheter att finna indikatorer som mäter på lokal
nivå.

Beaktad.



Beaktad.
Beaktad. 

Beaktad. 
Beaktad. Se delmål och framgångsfaktorer.

Beaktad. Se mål om utbildning. 
Ej åtgärdad. Hänvisning till av styrgrupp beslutad inriktning
på programmet samt skalnivå på skrivningar.

Beaktad. Se bl.a. indikatorer. 

Beaktad. Under förutsättningar att utbilda sig. 
Beaktad. Borttaget. 
Beaktad. 

Beaktad. Se 'jämställda och jämlika villkor' och underliggade
programmål.
Beaktad. Hänvisning till att gymnasie- och grundskola
 nämns specifikt utifrån att det är kommunala verksamheter.

Ej åtgärdad. Hänvisning till i styrgrupp beslutade
mål/målområden



Beaktad.

Beaktad. Hänvisning till den generella svårigheten att hitta indikatorer pålokal nivå.

Beaktad. 

Beaktad.

Beaktad. Se även 'Inledning', skrivning kring målgrupper.
Beaktad. 
Beaktad.

Beaktad. Hänvisning till av styrgrupp beslutad inriktning samt skalnivå på skrivningarna.

Beaktad. 

Beaktad. Hänvisning till delmål.
Beaktad.
Ej åtgärdad. Se vidare 'Inledning'

Beaktad. Hänvisning till delmål.



Beaktad.

Ej åtgärdad. Hänvisning till av styrgrupp beslutad inriktning samt skalnivå på skrivningarna.

Beaktad.

Beaktad. Hänvisning till skrivningar om målgrupper.

Beaktad.
Beaktad. Ändrad formulering. 

Beaktad

Beaktad

Ej åtgärdad. Hänvisning till att det inte finns motsättning
mellan att tala om civilsamhällets mångfald och som en
aktör (bland andra) i förhållande till kommunen.

Beaktad.
Beaktad. Hänvisning till av styrgrupp beslutad inriktning samt skalnivå på skrivningarna.

Ej åtgärdad. Hänvisning till av styrgrupp beslutad inriktning
 samt skalnivå på skrivningarna.
Ej åtgärdad. Hänvisning till av styrgrupp beslutad inriktning
 samt skalnivå på skrivningarna. Jfr även att mål exempelvis ej avser specifikt brukardialog.



Beaktad. Se även 'Begrepp och definitioner'. 

Beaktad. Borttagen formulering. 
Åtgärdad. Borttaget och justerat. 

Beaktad. 

Beaktad. 

Ej åtgärdad. Hänvisning till skrivelse kring målgrupper och att alla avses. 
Beaktad. Borttagen formulering. 

Beaktad. Finns med under målet.

Beaktad. Psykisk hälsa finns med i framgångsfaktorerna och följs under indikatorer

Åtgärdat. Avseende publika lokaler.

Beaktad. Hänvisning till av styrgrupp beslutad inriktning samt skalnivå på skrivningarna. 

Beaktad. beaktas under spåklig tillgänglighet i 



Beaktad.

Åtgärdad. Justeras ej då det ej finns överenskommelser i nuläget.
Åtgärdad. Förändrad formulering. 

Beaktad. Berörs delvis under målet Alla har förutsättningar för en aktiv och meningsfull fritid.
Hänvisning även till att ett starkt civilsamhälle i sig är bidragande till en socialt hållbar
utveckling

Beaktad.

Ej åtgärdad. Teckenspårket är ett skyddat språk men omfattas ej av lagstiftningen
för nationella minoriteter

Beaktad. Se även kommande populärversion.

Beaktad. Ingår under målet tillgänglighet

Ej åtgärdad. Målet avser specifikt nationella minoriteter. 

Beaktad. Se vidare framgångsfaktor under tillgänglighet. 

Beaktad. 



Beaktad. 

Åtgärdat där det anses relevant. 

Beaktad. Meningen kvarstår ej. 
Beaktad.

Ej åtgärdad. Politisk åskådning är ingen diskrimineringsgrund

EJ åtgärdad. Bör vi se över detta? 
Beaktad.

Beaktas och ordet är borttaget ÄR det?

Beaktad. Justerat
Ej åtgärdad. Begreppet Mänskliga rättigheter står kvar då det
 använda av andra statliga myndligheter
Beaktad

Ej åtgärdad. Kravet på sociala krav i upphandling ligger kvar då detta är ett utvecklingsområde

Beaktad

Beaktad. Utvärdering av checklistans användning är påbörjad ht 2017

Beaktad. Tas med i välfärdsbokslutet



Beaktad. Omformuleras. Utbildning Gävle har inbjudits till utvärdering men inte deltagit.

Beaktad. Se Liberalernas
 yttrande för
 ytterligare beskrivning

Beaktad. Ej påbörjad process. 

Beaktad. Ingår i värdegrunden

Beaktad. Service och bemötandeutbildning nämns och bemötandeombudsfunktionen

Åtgärdad. Omformuleras till inkluderander förhållningssätt

Beaktad. Tar bort målet

Beaktad. Finns under överenskommelser med civilsamhället

Beaktad. Icke-diskriminering finns i programmet. 

Beaktad. Tar bort funktionshinder



Åtgärdad. Kunskapsguiden är inte färdigställd. Beslut byter namn till definitioner och begrepp
 färdigställd

Beaktad.

Beaktad. Familjens roll har preciserats vid fler ställen i programmet. 
Beaktad. Se vidare motiveringarna under respketive mål

Beaktad. 
Beaktad. Kommer tydligare framgå vid färdigställande. 

Åtgärdad. Tillagd i text under målet

Ej åtgärdad. Enheten för social hållbarhet har tidigare föreslagit att
det tas fram en ny enkät som ersätter denna plus andra liknande enkäter som tynger skolan.
Att inte alls mäta ungas uppfattning om sin tillvaro inom bland annat skola är inte aktuellt
om vi ska kunna arbeta med målsättningar som ämnar få effekt för barn och unga.

Beaktad. Ingår i inkluderande synsättet" Alla"
Beaktad. Finns med som framgångfaktor

Beaktad. 

Beaktad. 


